

K-582

Total Pages : 4

Roll No.

MAPS-102

Indian Political System

भारतीय राजनीतिक व्यवस्था

MA Political Science (MAPS)

1st Year Examination, 2023 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the fundamental rights and duties of citizens given by Indian Constitution.

भारतीय संविधान में वर्णित मौलिक अधिकारों और कर्तव्यों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

2. Critically examine the emergency power of the President of India.

भारत में राष्ट्रपति की आपातकालीन शक्तियों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

3. Explain the appointment of the Chief Election Commissioner and his powers. Explain how he can be removed?

मुख्य निर्वाचन आयुक्त की नियुक्ति व उसकी शक्तियों को समझाइए। बताएं कि उसे पदच्युत कैसे किया जा सकता है?

4. Explain the appointment, Power and function of the chief minister.

मुख्यमंत्री की नियुक्ति, शक्तियां व कार्यों की विवेचना कीजिए।

5. Discuss the importance of political parties in Representative Democracy.

प्रतिनिधि लोकतंत्र में राजनीतिक दल के महत्त्व पर चर्चा कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the salient features of Indian Constitution.

भारतीय संविधान की मुख्य विशेषताएं बताइए।

2. Discuss the legislative relation of center-state.

केंद्र-राज्य के विधायी संबंध की विवेचना कीजिए।

3. Write a note on speaker of Lok Sabha.

लोकसभा के स्पीकर पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

4. High light the formation and development of the Constitution Assembly.

संविधान सभा के गठन व विकास पर प्रकाश डालिए।

5. Write short notes on Caste and Voting behaviour.

जाति और मतदान व्यवहार पर संक्षिप्त टिप्पणीयाँ लिखें।

6. Write an short essay on Political Modernization.

राजनीतिक आधुनिकीकरण पर संक्षिप्त निबंध लिखिए।

7. What are the challenges to secularism in India?

भारत में धर्मनिरपेक्षता की क्या चुनौतियाँ हैं?

8. What are the main factors affecting National Integration?

राष्ट्रीय एकता को प्रभावित करने वाले प्रमुख कारक कौन-कौन से हैं?
